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Summary:

My bachelor thesis is from the environment of nursing care in Saudi Arabia, which is muslim
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care of patient in different cultural place, on the patients with muslim faith, on their custums,
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patients. There are appointed muslims‘ countries and theirs short characteristic, presented of Saudi

Arabia’s Security Forces Hospital’s history, it‘s orientation and patients‘ rights a responsibilities.

The practic part is summary research of interview with nursing team working there. The topics of

the interview are about matters of new workers, specifics of communication between physician

and nursing team, patient’s safety, and severity of nursing work. My thesis clarifies speciality of

nursing care in intensive care units, focus from other side of multicultural team and discribes
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ÚVOD

„Transkulturní péče je o úctě k člověku. Pokud mají lidé přežít a žít ve zdravém,

pokojném a smysluplném světě, pak musí zdravotničtí pracovníci pochopit různé kulturní

přesvědčení, kulturní hodnoty, životní styl svých pacientů, aby byli schopni poskytnout

kulturně uzpůsobenou, prospěšnou a profesionální péči.“ (Madeleine Leiningerová)

„Muslimovi se od jeho hříchu odečítá každé vysílení, nemoc, strach, smutek, křivda

nebo hořkost.(7, str. 230)

Islám je monoteistické náboženství, nejmladší ze tří nejvýznamnějších směrů víry.

V dnešní době se k Islámu hlásí 20% světové populace, je respektován v zemích západního

světa a jeho praktikující věřící vytváří v zemích, kde žijí, významné muslimské

společnosti.

Má bakalářská práce, respektive téma v této práci použité, je z velké části

zaměřenona transkulturní ošetřovatelství, etické aspekty transkulturní péče a konkrétně

na ošetřování nemocných v muslimských zemích. Z počátku jsem svou pozornost věnovala

kulturní a náboženské odlišnosti ve vztahu k nemocným, kterým jsem poskytovala svou

péči v Saudské Arábii, s předpokladem, že zjištění jsou aplikovatelná na nemocné

ve většině muslimských zemích. Vzhledem k mezinárodní variabilitě ošetřovatelského

personálu v saudskoarabských nemocnicích jsem si však všimla a do výzkumných otázek

zahrnula i specifickou problematiku spolupráce s týmem zdravotníků z celého světa, neboť

tento aspekt má na možnost poskytování a výslednou kvalitu ošetřovatelské péče nesporný

vliv.

Výzkum je postaven na informacích z několika rozhovorů se zdravotníky

z jednotlivých oborů a zpracovává otázku kulturní a náboženskou. Dále se zaměřuje

na rodinnou problematiku, problematiku vzdělání a tradic nemocných, v kontextu

se schopností komunikace a sdílení hodnot samotného zdravotníka při spolupráci

na ošetřovatelském procesu s ostatními členy týmu.

Toto téma je dle mého názoru velmi aktuální z několika důvodů. Je mnoho z nás,

kdo se vydáváme do muslimského světa mimo jiné s výhledem získání cenných profesních

zkušeností v podmínkách naprosto odlišných od podmínek v našem zdravotnictví. Toto

očekávání se velmi často naplní, v některých případech je však prvotní setkání s mnoha

variantami odlišnosti výrazným šokem. Snažím se najít způsob, jak tento šok eliminovat,
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a jsem přesvědčena, že informace v mé práci mohou na rozdíly v těchto zemích alespoň

částečně připravit.

Dalším důvodem je fakt, že i v naší zemi se lze setkat s ošetřováním nemocného

s muslimským vyznáním. Protože tradice této kultury jsou natolik silné, že nedodržení

je pro mnoho muslimů naprosto nepřípustné, měli bychom vědět, čemu budeme čelit.

Nikdo z nás si nepřeje na pracovištích konflikty a já jsem přesvědčena, že potlačováním

zvyků a přání nemocných konflikt v mnoha případech vyvolá. Proto zde uvádím pro nás

překvapivá pravidla, zvyky a přání pacientů, a doufám, že mohou být při setkání tváří

v tvář s nemocným muslimem přínosem.

Případné námitky, že v našem prostředí je věcí každého nemocného přizpůsobit

se zavedeným pravidlům nejsou na místě, z hlediska transkulturní péče jsou naprosto

neadekvátní. Nelze muslimům neumožnit například praktikování víry, zahalování vlasů

a potřebu návštěv a soukromí. Nezakážeme jim ve svatém měsíci Ramadánu se postit.

A nikdy jim nezabráníme provádět rituální očistu a nedonutíme je jíst vepřové maso. Jak

důležité pro muslimy tato pravidla, ač trochu vytržena z kontextu, uvádí a snad i trochu

vysvětluje má práce.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRANSKULTURNÍ OŠETŘOVATELSTVÍ

1.1 Význam transkulturního ošetřovatelství

Aspekt odlišnosti transkulturní ošetřovatelské péče řeší obor transkulturní

ošetřovatelství. „Již zhruba 20 let se ukazuje, že multikulturalismus a esenciální kulturní

koncepce, které chápou kulturu jako homogenní, ohraničený celek, a také tendence pojímat

její nositele za těžko adaptovatelné entity fungující na mechanických principech jsou

nepoužitelné a zavádějící.“ (1, str. 15)

Vzhledem k rozvoji globalizace, kdy dochází k velké migraci osob ať už za prací,

studiem, nebo z důvodů válečných konfliktů je jasně viditelné, že jednotlivé světy života

lidí jsou maximálně osobité a spletité.(1)

V současné době celosvětově existuje množství integračních programů, jež se snaží

na základě funkčních vzorců dané společnosti začlenit minoritní kultury do systému státu

tak, aby nedocházelo ke konfliktům, nepokojům, sociálním problémům a ona minoritní

skupina neohrožovala většinovou společnost a většinová společnost neohrožovala onu

minoritu. Každý osobní svět člověka je však postaven na jedinečném rodinném příběhu,

jedinečných zážitcích, specifickém chápání vnějšího okolí a v neposlední řadě na bázi

sociokulturní. Mnohokrát tak integrační programy nefungují, mnohokrát dochází

k neshodám. Co když se ale role obrátí? Co když migranti jsou ti, kdo se zapojí do soukolí

cizí země a vytváří systém, jež by v dané zemi bez nich nemohl existovat? Toto je příklad

muslimských zemí, kde nejen systém zdravotnictví je postaven ve většině na osobách, jež

jsou zde cizinci. Role jsou obrácené. Ale potřeba specifického přístupu trvá.

Pokud budeme mluvit o ošetřovatelské péči, sociokulturní pozadí je zde základním

předpokladem k úspěšnému pochopení sociálních, kulturních a duchovních potřeb

nemocného, jež v komplexnosti ošetřovatelské péče hrají významnou roli. Pokud je naším

cílem pečovat o nemocného jako o celistvou lidskou bytost, tyto aspekty nemůžeme

pominout ani v podmínkách našeho zdravotnictví. Pokud svou profesi vykonáváme v jiné

zemi, v jiném sociokulturním prostředí, s odlišným vnímání materiálního i duchovního

světa, je přijetí oněch rozdílů pro náš úspěch nejdůležitější.(1)
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1.2 Transkulturní výchova

Jedná se o edukační činnost, jež má za cíl naučit lidi z různých etnik, ras a národů

žít pospolu, společně se respektovat a spolupracovat. Chápat rozdíly v kulturní

problematice, orientovat se ve specifické společnosti rozdílných hodnot, morálních

principů a náboženských přesvědčení je však velmi složité. Alespoň základní multikulturní

výchovou by měl projít každý, kdo se vydává do cizí země a bude vystaven nástrahám

transkulturního ošetřovatelství. Doporučením je studovat ať už edukační, či například

zábavnou formou zvyky, kulturu, náboženství a typické odlišnosti země, která bude jeho

novým domovem. Cílem transkulturního ošetřovatelství v jeho komplexnosti je odhalit

a použít nejpřijatelnější způsob poskytování péče dle individuálních potřeb nemocného,

poznat jeho kulturu, víru, zvyky, přesvědčení a názory. Jen tak je ošetřující osoba schopna

zabezpečit holistickou péči v celé její šíři a kvalitě.(1, 8)

1.2.1 Význam transkulturní výchovy

Ačkoli by se mohlo na první pohled zdát, že duchovní život a přesvědčení klienta

nemá žádný vliv na jeho fyzický stav a způsob prožívání nemoci, není to pravda, právě

naopak. Je nesmírně důležité zabývat se podstatou duchovního života daného člověka.

Mnohokrát jsou rituály, jež jeho víru doprovází, tak významné, že jejich omezení vyvolá

u svěřené osoby velký vnitřní stres. Nejinak je to se samotnou komunikací. Přestože jsme

schopni se s cizinci dorozumět pro obě strany známou řečí, naše jednání v průběhu


[…]


krátká doba hospitalizace a soustavná péče rodiny o svého blízkého. Pokud je péče

o nemocného úspěšná, přichází neopakovatelný pocit dobře odvedené práce, nejspíš proto,

že tento pocit je tak vzácný. Důvěry či ocenění se nám může dostat od lékaře, častěji však

od rodiny nemocného. Málokdy od kolegyň. Pozitivem se v péči o nemocné

v muslimských zemích také jeví náš původ, potažmo křesťanské vyznání, které se nám

přisuzuje. Muslimští nemocní toto vyznání berou jako téměř rovnocenné.

Mezi negativní aspekty péče, na které dříve nebo později narazíme, patří edukace,

respektive její neefektivnost, častá nevzdělanost nemocných a s ní související špatná

hygiena a hrubé chování, neschopnost komunikace, která je dle mého výzkumu spíše

vinnou naší neznalosti neverbální komunikace, nedůvěra od spolupracovníků a jejich

neschopnost přijmout změnu.

Jako samostatný výstup mého výzkumu bych uvedla problémy s dokumentací, kdy

dle mých respondentek a mé vlastní zkušenosti je mnoho co zlepšovat. Adaptace

na naprosto nečitelné a nesouvislé záznamy je téměř nemožná.

V kontaktu s personálem se nám jeví jako negativní častý střet s ignorací, ať už nás

v pracovním rozhovoru, či rodiny nemocného nebo nemocných samotných.

Kulturní šok, syndrom vyhoření a kulturní bolest je niterným hendikepem nás

Evropanů, přicházejícím z naprosto odlišného prostředí. Nicméně je třeba říci,

že s příznaky je počítáno a ostatní pracovníci ony komplikace předpokládají a ve většině

případů jsou nápomocni.

Shrnutím těchto poznatků docházím k závěru, že je třeba se neustále přizpůsobovat,

jinak je nemožné v prostředí muslimských zemí pracovat a uspokojovat potřeby

nemocných tak, abychom zůstali duševně zdraví. Navrhuji tedy jediné - zvýšit
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informovanost zdravotníků připravujících se na kariéru v těchto zemích a nabídnout jim

podrobnější informace zejména o neverbální komunikaci, systému práce, hierarchii, tradici

a v neposlední řadě metodách, jak zvládnout nápor v prvních měsících. Je třeba, abychom

do těchto míst jezdili připraveni nejlépe, jek je to možné, neboť i tak se setkáme s mnoha

nečekanými situacemi, kterým budeme nuceni čelit.

Svou práci proto poskytnu agentuře, která zaměstnání v těchto zemích zájemcům

z Čech, Slovenska a Polska zajišťuje. Společně s tím nabídnu agentuře své služby

ve smyslu přednášky k tématu Specifika neverbální komunikace u muslimů a další aspekty

transkulturní péče v muslimských zemích.
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 SAUDI ............................. Jiný název pro KSA

DNR ................................. Do not resuscitate - neresuscitovat

RT ..................................... Respiratory therapist – specialzizace pro respirační

onemocnění

RRT .................................. Rapid Respond Team – resuscitační tým

SFHP ................................ Security Forces Hospital Program – název nemocnice –

Nemocnice pro ozbrojené složky

ICU .................................. Intenzive Care Unit – Jednotka intenzivní péče

PICU ................................ Pediatric Intensive Care Unit – Peditrická jednotka intenzivní

péče

ARO ................................. Anesteziologicko-resuscitační oddělení

ICN .................................. International Code for Nurses – mezinárodní standardy

ošetřovatelské péče
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Příloha č. 10 – INFORMOVANÝ SOUHLAS

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

STUDENT

jméno

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail

VEDOUCÍ BP:

jméno

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail

CÍL STUDIE

Cílem studie je...

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a

můžete také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na

diktafon. Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace

rozhovoru budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:
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Příloha č. 11 Návrh obsahu semináře

SEMINÁŘ

Specifika péče o nemocné v muslimských zemích ( 8 hodin)

Dopoledne – 8-12 ( 15 minut pauza)

Specifika Islámu ve vztahu k potřebám nemocných

 Stručně o Islámu

 Muslimské země

 5 pilířů Islámu v ošetřovatelské péči

Specifika komunikace v muslimských zemích

 Ujasnění pojmu komunikace

 Rozdělení komunikace

Verbální komunikace v multikulturním prostředí

 Specifika verbální komunikace v muslimských zemích

Odpoledne 13-17 hod (15 minut pauza)

Neverbální komunikace v multikulturním prostředí

 Rozdělení neverbální komunikace

 Specifika neverbální komunikace v muslimských zemích

Nácvik komunikačních dovedností plus test znalostí