Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: **PhDr. Jana HOROVÁ**

Autor práce: **Kateřina KRAVCOVÁ**

Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**

Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**

Název práce: **Specifika ošetrovatelské péče o nemocné v muslimských zemích**

Akademický rok: **2014/2015**

/

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1

velmi dobrá = 2

dobrá = 3

nevyhovující – 4

(označte křížkem)

Bakalářská práce je zpracována velmi pečlivě, zahrnuje maximum informací týkající se islámu a muslimských zemí ve vztahu k poskytování ošetrovatelské péče. Její struktura a obsah je logicky návazný.

K teoretické části práce mám jen jednu připomínku, a to že dle nové citační normy je nutné uvádět i u parafrázovaných zdrojů čísla stránek.

Praktická část práce je také velmi precizně zpracována, zahrnuje rozhovory s respondenty, kteří se přímo podílejí na poskytování ošetrovatelské péče v Saudské Arábii. Rozhovory jsou vedeny s citem a kladené otázky jsou zaměřeny na porozumění chování a názorů respondentek a tak, aby stanovené cíle byly splněny a výzkumné otázky této práce zodpovězeny.

Velmi oceňuji výběr respondentek (česká sestra, slovenská sestra, filipínská sestra- muslimka, tlumočnice-saudské národnosti), čtenáři tak autorka poskytuje komplexnější pohled a umožňuje tak pochopit i některá tvrzení uváděná v teoretické části práce z pohledu jiné kultury (podávání transfuze, léků apod.)

Jako další pozitivum vnímám vlastní zkušenost autorky s praxí v Saudské Arábii a její uváděné postřehy. (např. kap. 4.2.2., 4.2.3...)

Stanovené cíle byly splněny, diskuse je vedena přehledně, logicky argumentuje zjištěné skutečnosti a srovnává je s jinými kvalifikačními pracemi i s literaturou.

Výstupem práce je přednáška (resp. seminář) na téma Specifika neverbální komunikace u muslimů a další aspekty multikulturní péče v muslimských zemích pro agenturu zprostředkující zaměstnání. Výstup práce reaguje na zjištěné skutečnosti – nepochopení a neznalost kulturních rozdílů hlavně v komunikaci.

Práce je velmi zajímavá, v určitých směrech ojedinělá a splňuje nároky kladené na tento typ prací. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení výborně.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Otázky oponenta:

- **Jak dlouho a kde (v jakém medicínském oboru) jste v Saudské Arábii pracovala?**
- **Máte nějaké osobní zkušenosti s poskytováním ošetrovatelské péče muslimským občanům zde v ČR? Pokud ano, liší se nějak poskytování péče těmto pacientům zde od poskytování péče v jejich domovském státě?**

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 25. 4. 2015

Podpis: